
 

ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 
TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE ATTIVA PRESSO ARIA S.P.A. 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario finanziario a 

capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della 

Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto 

della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata dalle disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023 

(di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”);  

2. la Società al fine di disporre di risorse a supporto della propria operatività e per far fronte a sostituzione di 

personale interno assente per lungo periodo, a seguito di procedura autonoma di acquisto, ha stipulato 

con GI GROUP S.p.A. un contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato (di seguito, per 

brevità, “Servizio”) avente scadenza originaria il 30 settembre 2023, successivamente prorogato al 30 

aprile 2024; 

3. ARIA S.p.A. (di seguito, per brevità, “ARIA”), sulla base dei programmi pluriennali delle attività trasmessi 

a Regione Lombardia dagli enti e dalle società del Sistema Regionale cui all’articolo 1 della Legge 

Regionale 27 dicembre 2006 n. 30 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Enti e Società”), in qualità di centrale 

di committenza regionale ha avviato, a partire dal mese di marzo 2022, opportuni tavoli tecnici al fine di 

indire una procedura di gara aggregata per tutti gli Enti e Società interessati, tra cui Finlombarda; 

4. ai tavoli tecnici ha partecipato per la Società l’Ufficio Risorse Umane (di seguito, per brevità, “Struttura 
Richiedente”) che, nel corso del 2023, ha provveduto a formalizzare il fabbisogno con apposita richiesta 

di acquisto (di seguito, per brevità, “RDA”) a valere sulla programmazione biennale degli acquisti 

2023/2024, approvata con delibera 190 del 29 settembre 2023, alla voce “1. Servizio di somministrazione 

di lavoro ex art. 30 D.Lgs. 81/2015”;  

5. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un compenso complessivo massimo per l’esecuzione del 

Servizio pari a € 78.120,00 (settantottomilacentoventi/00), oltre IVA, calcolato considerando un numero 

massimo di lavoratori attivabili (di seguito, per brevità, “Lavoratori”) pari a 12 (dodici) e valorizzando sia 

il numero massimo, stimato per eccesso, di ore lavorabili dagli stessi in un arco temporale di 36 (trentasei) 

mesi (70.200 ore), che il numero massimo stimato di ticket restaurant spettanti nel periodo di riferimento 

(7.920 ticket) ad un importo unitario pari ad € 1,00 (uno/00), oltre IVA, stimato tenuto conto delle basi 

d’asta di precedenti procedure di gara. Il suddetto importo corrisponde alla “fee di agenzia”, ossia alla 

remunerazione spettante all’operatore economico; pertanto, non tiene conto del rimborso del costo del 

lavoro e del costo dei ticket restaurant a questi dovuto nel corso dell’erogazione del Servizio;  

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la disponibilità di 

budget; 

7. in data 22 marzo 2023 ARIA, con determinazione n. 281, ha indetto lo svolgimento della “procedura aperta 

multi-lotto ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di 

somministrazione lavoro a tempo determinato” (di seguito, per brevità, “Procedura”) dedicandovi il Lotto 

8; 

8. in data 22 marzo 2024, ARIA ha stipulato con l’operatore economico Synergie Italia Agenzia per il Lavoro 

S.p.A. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), la convenzione denominata “Somministrazione lavoro a tempo 

determinato - ARIA_2023_056 - Lotto 8 - CIG n. 95297939F5” (di seguito, per brevità, “Convenzione”), 

valida sino al 22 marzo 2027 (prorogabile di ulteriori 6 mesi), a mezzo della quale è ora possibile acquisire 

il Servizio; 



2

9. l’adesione alla Convenzione è da effettuarsi attraverso l’emissione, sulla piattaforma NECA di ARIA, di un 

ordinativo di fornitura, della durata di 36 (trentasei) mesi, riportante l’importo complessivo massimo del 

compenso spettante al Fornitore a titolo di “fee di agenzia”, pari ad € 36.720,00 

(trentaseimilasettecentoventi/00), oltre IVA, calcolato sulla base della fee oraria aggiudicata di € 0,60 

(comprensiva anche del costo di gestione dei ticket restaurant), tenuto conto del numero massimo di ore 

lavorabili, aggiornato in modo più puntuale dalla Struttura Richiedente rispetto a quello indicato nella RDA, 

pari a 61.200 (sessantunomiladuecento). Si specifica che l’ordinativo di fornitura, così come comunicato 

dal Fornitore, oltre al suddetto importo relativo alla “fee di agenzia” del Fornitore, dovrà contenere 

l’indicazione dell’importo complessivo massimo spettante a titolo di rimborso del costo del lavoro e del 

costo dei ticket restaurant; tale importo è stato stimato dalla Struttura Richiedente pari a complessivi € 

1.962.360,67 (unmilionenovecentosessantaduemilatrecentosessanta/67); 

10. lo scrivente, anche in qualità di responsabile unico del progetto (di seguito, per brevità, “RUP”), ha curato 

tutte le attività prodromiche all’adesione alla Convenzione, i cui esiti sono riportati nel verbale allegato al 

presente atto; 

11. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 

POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE 02_04_2024”, così come previsto nel “Regolamento 

per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato tramite adesione 

alla convenzione di ARIA S.p.A. denominata “Somministrazione lavoro a tempo determinato - 

ARIA_2023_056 - Lotto 8 - CIG n. 95297939F5” stipulata con Synergie Italia Agenzia per il Lavoro S.p.A.; 

2. di stabilire che l’adesione venga effettuata emettendo un ordinativo di fornitura, sulla piattaforma NECA di 

ARIA, avente durata pari a 36 (trentasei) mesi, per un importo complessivo massimo relativo alla “fee di 

agenzia” spettante al Fornitore, pari a € 36.720,00 (trentaseimilasettecentoventi/00), oltre IVA; 

3. di procedere alltresì all’indicazione nell’ordinativo di forniture dell’importo complessivo massimo dei costi 

da rimborsare al Fornitore medesimo, pari ad € 1.962.360,67 

(unmilionenovecentosessantaduemilatrecentosessanta/67), relativi al costo del lavoro e al costo dei ticket 

restaurant; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  
Paolo Signorelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 
 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. PS prot. n. FL.2024.0001137 del 21 maggio 2024 

 

PS/EdS/aa/ia prot. n. FL.2024.0001138 del 21 maggio 2024 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 23 maggio 2024 


